DECRETO Nº 066/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Abertura de Crédito Suplementar

LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercício do Município de Santo Cristo

– RS, no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320

de 17 de março de 1964 e Lei Municipal nº 4.284, de 25 de novembro de 2020, art. 6º, Incisos I e II.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 610.000,00

(seiscentos e dez mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de Meios Vigente:

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.029 - Construção de Pavimentação Asfáltica e Calçamento com Pedras Irregulares

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES............................................................R$ 300.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0167

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.037 - Construção, Ampliação de Redes de Água e Perfuração de Poços Artesianos

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.....R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0857

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Rurais

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES..............................................................R$ 50.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0159

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.079 - Manutenção, construção, ampliação e reforma de praças, passeios, canteiros

cemitério e calçamento

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES............................................................R$ 100.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0190

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto 1.009 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Coordenadoria de

Ensino

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........................R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0235

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.110 - Firmar Parceria com COFRON

3393 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 76.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0476

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.111 - Atendimento à Saúde da População
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.............R$ 14.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1013

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.111 - Atendimento à Saúde da População

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA......R$ 50.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0483

Recurso - 0040 - ASPS

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o Superávit Financeiro
da Fonte de Recurso 0001 – Recurso Livre, no valor de R$ 400.000,00 e a redução das seguintes

dotações orçamentárias:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Secretaria de Governo/Coord. de Administração
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ......R$ 300,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1652

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Unidade Orçamentária 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Atividade 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão/Gestão Fazendária
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ......R$ 700,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1441

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Projeto 1.036 - Construção, Ampliação e Melhoria da Iluminação Pública

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES................................................................R$ 7.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0198

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.027 - Manutenção das Atividades do Dpto de Obras e Infraestrutura
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ..R$ 1.200,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1442

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Atividade 2.080 - Manutenção da Central de Triagem e Compostagem

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$ 3.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0195

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade 2.037 - Manutenção dos Veículos Lotados na Coordenadoria de Ensino

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$ 10.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0331

Recurso - 0020 - MDE

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Projeto 1.012 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Coordenadoria da Saúde

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........................R$ 15.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0470

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Projeto 1.024 - Construção, Ampliação e Reforma em Unidades Básicas de Saúde e Centro

Municipal de Saúde

4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES............................................................R$ 103.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0465

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.049 - Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Saúde

3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL...............................................................................R$ 9.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0442

Recurso - 0040 - ASPS
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ...R$ 8.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1510

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.050 - Manutenção dos Veículos da Coordenadoria da Saúde

3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........R$ 5.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0457

Recurso - 0040 - ASPS

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E

DESENV EC

Atividade 2.056 - Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Agricultura
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ...R$ 1.600,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1447

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E

DESENV EC

Atividade 2.072 - Manter e Estruturar o Distrito Industrial

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$ 46.200,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0719

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 04 de agosto de 2021.

LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE,
Prefeita em Exercício.

	DECRETO Nº 066/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
	Abertura de Crédito Suplementar
	LORECI ANASTACIA FINGER RIEWE, Prefeita em Exercíc
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Supl
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Projeto 1.029 - Construção de Pavimentação Asfálti
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0167
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Projeto 1.037 - Construção, Ampliação de Redes de
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0857
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.077 - Manutenção das Vias Urbanas e Ru
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0159
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.079 - Manutenção, construção, ampliaçã
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0190
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Projeto 1.009 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0235
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.110 - Firmar Parceria com COFRON
	3393 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0476
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.111 - Atendimento à Saúde da População
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1013
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.111 - Atendimento à Saúde da População
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0483
	Recurso - 0040 - ASPS
	             Art. 2º Servirá de recurso para cober
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Sec
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1652
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
	Unidade Orçamentária 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
	Atividade 2.032 - Manutenção das Atividades da Sec
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1441
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Projeto 1.036 - Construção, Ampliação e Melhoria d
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0198
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.027 - Manutenção das Atividades do Dpt
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1442
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 06 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA
	Unidade Orçamentária 01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E
	Atividade 2.080 - Manutenção da Central de Triagem
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0195
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.037 - Manutenção dos Veículos Lotados
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0331
	Recurso - 0020 - MDE
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Projeto 1.012 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0470
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Projeto 1.024 - Construção, Ampliação e  Reforma e
	4490 51 00 00 000 - OBRAS E INSTALAÇÕES...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0465
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.049 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS -  CIVIL..............
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0442
	Recurso - 0040 - ASPS
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1510
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.050 - Manutenção dos Veículos da Coord
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0457
	Recurso - 0040 - ASPS
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.056 - Manutenção das Atividades da Coo
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1447
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.072 - Manter e Estruturar o Distrito I
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0719
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 04 de agost
	LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE,
	   Prefeita em Exercício.